



FUNDACIÓ ULLS DEL MÓN
Cuentas anuales abreviadas auditadas
Ejercicio 2023

6 de mayo de 2024

GM AUDITORS, S.L.

Av. Diagonal, 427 4t 2a · 08036 Barcelona · tel: 933 63 70 80 · fax: 933 63 70 83 · email: gmauditors@gmauditors.cat · www.gmauditors.cat

Col·legi Censors J. de Comptes núm.1 · ROAC núm.50-213 · R. M. Barcelona T. 24474 F. 75966 Foli 1 · NIF B 08484339



Núm. 4748/24 (traducción del informe emitido originalmente en catalán)

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Patronato de la FUNDACIÓ ULLS DEL MÓN

Opinió

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de la FUNDACIÓ ULLS DEL MÓN (la Entidad), que comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, el estado de cambios en el patrimonio neto abreviado y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2023, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas* de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.



GM AUDITORS, S.L.

Av. Diagonal, 427 4t 2a · 08036 Barcelona · tel: 933 63 70 80 · fax: 933 63 70 83 · email: gmauditors@gmauditors.cat · www.gmauditors.cat

Col·legi Censors J. de Comptes núm.1 · ROAC núm.50-213 · R. M. Barcelona T. 24474 F. 75966 Foli 1 · NIF B 08484339



Registro de ingresos por subvenciones y donaciones

Tal y como se explica en la memoria, la Entidad registra las subvenciones y donaciones no reintegrables directamente en el patrimonio neto y se reconocen como ingresos del ejercicio correlacionados con los gastos financiados. Las subvenciones y donaciones de carácter reintegrables se registran en el pasivo hasta que adquieren la condición de no reintegrables. En la nota 13 de la memoria se detallan las subvenciones y donaciones recibidas en el ejercicio, los importes pendientes de ejecutar, así como su imputación en la cuenta de resultados del ejercicio. El devengo de estos ingresos y gastos constituyen un aspecto relevante de la auditoría a causa de su importancia sobre los ingresos de la Entidad.

Como parte de nuestro trabajo de auditoría, entre otros procedimientos, hemos revisado los criterios establecidos por la Entidad para el reconocimiento de los ingresos procedentes de subvenciones y donaciones. También hemos solicitado la documentación que soporta la concesión de las subvenciones y donaciones recibidas en el ejercicio y validar su correcta valoración, criterio de imputación y comprobar que los fondos recibidos se han aplicado a su finalidad. Finalmente hemos evaluado si la información revelada en la memoria cumple con los requerimientos del marco normativo de información aplicable.

Responsabilidad del patronato en relación con las cuentas anuales abreviadas

El patronato es responsable de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, el patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el patronato tiene intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada,



GM AUDITORS, S.L.

Av. Diagonal, 427 4t 2a · 08036 Barcelona · tel: 933 63 70 80 · fax: 933 63 70 83 · email: gmauditors@gmauditors.cat · www.gmauditors.cat

Col·legi Censors J. de Comptes núm.1 · ROAC núm.50-213 · R. M. Barcelona T. 24474 F. 75966 Foli 1 · NIF B 08484339



puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el patronato de la Entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.



GM AUDITORS, S.L.

Av. Diagonal, 427 4t 2a · 08036 Barcelona · tel: 933 63 70 80 · fax: 933 63 70 83 · email: gmauditors@gmauditors.cat · www.gmauditors.cat

Col·legi Censors J. de Comptes núm.1 · ROAC núm.S0-213 · R. M. Barcelona T. 24474 F. 75966 Foli 1 · NIF B 08484339



Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al patronato de la Entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Barcelona, 6 de mayo de 2024

GM AUDITORS, SL
(ROAC Nº S0213)

David Sallán Mata
(ROAC Nº 18837)

Col·legi
de Censors Jurats
de Comptes
de Catalunya



GM AUDITORS, S.L.

Av. Diagonal, 427 4t 2a · 08036 Barcelona · tel: 933 63 70 80 · fax: 933 63 70 83 · email: gmauditors@gmauditors.cat · www.gmauditors.cat

Col·legi Censors J. de Comptes núm.1 · ROAC núm.S0-213 · R. M. Barcelona T. 24474 F. 75966 Folí 1 · NIF B 08484339

Balance abreviado

Ejercicio 2023

NÚM. DE LAS CUENTAS	ACTIVO	NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO N	EJERCICIO N-1
A) ACTIVO NO CORRIENTE			819.553,47	797.614,33
I. Inmovilizado intangible			0,00	0,00
202, (2802), (2902)	1. Concesiones administrativas			
206, (2806), (2906)	2. Aplicaciones informáticas			
208, (2808), (2908)	3. Derechos sobre bienes cedidos en uso gratuitamente			
200, 201, 203, 205(2800), (2801), (2803), (2805), (2900), (2901), (2903), (2905)	4. Otros Inmovilizados Intangibles			
209	5. Anticipos			
II. Inmovilizado material		4,5	33.580,91	4.291,77
210, 211, (2811), (2910), (2911)	1. Terrenos y Construcciones			
212, 213, 214, (2812), (2813), (2814), (2912), (2913), (2914)	2. Instalaciones, maquinaria y Utillaje			
215, 216, (2815), (2816), (2915), (2916)	3. Mobiliario y Equipos para procesos de Información		33.580,91	4.291,77
217, 218, (2817), (2818), (2917), (2918)	4. Otro inmovilizado material			
219	5. Inmovilizaciones materiales en curso y Anticipos			
III. Inversiones inmobiliarias			0,00	0,00
220, (2920)	1. Terrenos y bienes naturales			
221, (282), (2921)	2. Construcciones			
IV. Bienes del patrimonio cultural		4,7	785.479,00	792.829,00
230, (29190)	1. Bienes inmuebles			
231, 232, 233, (29191), (29192), (29193)	2. Archivos, Bibliotecas y Museos			
234, (29194)	3. Bienes muebles		785.479,00	792.829,00
239	4. Anticipos			
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo			0,00	0,00
2403, 2404, (2493), (2494), (2933), (2934)	1. Instrumentos de Patrimonio			
2423, 2424, (2953), (2954)	2. Créditos a entidades			
2413, 2414, (2943) (2944)	3. Valores representativos de deuda			
VI. Inversiones financieras a largo plazo		4,1	493,56	493,56
2405, 250, (2495), (259), (2935), (296)	1. Instrumentos de patrimonio			
2425, 252, 253, 254, (2955), (298)	2. Créditos a terceros			
2415, 251, (2945), (297)	3. Valores representativos de deuda			
255, 258, 26	4. Otros activos financieros		493,56	493,56
474	VII. Activos por impuesto diferido			

NÚM. DE LAS CUENTAS	ACTIVO	NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO N	EJERCICIO N-1
B) ACTIVO CORRIENTE			2.478.757,11	2.599.345,36
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias	4	361.904,51	456.616,24
	II. Usuarios, patrocinadores y deudores de las actividades y otras cuentas a cobrar	4,1	1.483.808,97	1.161.816,17
440, 441, 442, (447)	1. Usuarios y deudores por ventas y prestación de servicios			
443, (4933), (4934), (4935)	2. Deudores, entidades del grupo, asociadas y otras partes vinculadas			
444	3. Patrocinadores			
445, 446, 449, (490)	4. Otros deudores			
460, 464, 544	5. Personal		1.483.808,97	1.161.816,17
4709	6. Activos por impuesto corriente			
4700, 4707, 4708, 471, 472, 473	7. Otros créditos con las Administraciones Públicas			
558	8. Fundadores y socios por desembolsos pendientes			
	III. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
5303, 5304, (5393), (5394), (5933), (5934)	1. Instrumentos de patrimonio			
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954)	2. Créditos a entidades			
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944)	3. Valores representativos de deuda			
5353, 5354, 5523, 5524	4. Otros activos financieros			
	IV. Inversiones financieras a corto plazo	4,1	15.880,29	15.129,02
5305, 540, (5395), (549), (5935), (596)	1. Instrumentos de patrimonio			
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598)	2. Créditos a terceros			
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597)	3. Valores representativos de deuda			
5355, 545, 548, 551, 5525, 554, 5590, 565, 566	4. Otros activos financieros		15.880,29	15.129,02
480, 567	V. Periodificaciones a corto plazo		4.336,99	4.418,04
	VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		612.826,35	961.365,89
570, 572, 574	1. Tesorería		612.826,35	961.365,89
576	2. Otros activos líquidos equivalentes			
TOTAL ACTIVO (A+B)			3.298.310,58	3.396.959,69

NÚM. DE LAS CUENTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO N	EJERCICIO N-1
A) PATRIMONIO NETO			1.009.157,47	1.163.068,81
A-1) Fondos propios			612.252,96	669.952,57
	I. Fondos dotacionales o fondos sociales	12	46.119,53	46.119,53
100, 101	1. Fondos dotacionales o fondos sociales			
(103), (104)	2. Fondos dotacionales o fondos sociales pendientes de desembolso		46.119,53	46.119,53
102	II. Fondos especiales			
	III. Excedentes de ejercicios anteriores	12	623.833,04	639.757,64
120	1. Remanente		1.430.697,59	1.430.697,59
121	2. Excedentes negativos de ejercicios anteriores		-806.864,55	-790.939,95
124	IV. Excedentes pendientes de aplicación en actividades estatutarias			
129	V. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	3,14	-57.699,61	-15.924,60
118	VI. Aportaciones para compensar pérdidas			
	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos y otros ajustes		396.904,51	493.116,24
130	1. Subvenciones oficiales de capital			
131	2. Donaciones y legados de capital			
132	3. Otras subvenciones, donaciones y legados		396.904,51	493.116,24
137	4. Ingresos fiscales para distribuir			
B) PASIVO NO CORRIENTE			0,00	0,00
14	I. Provisiones a largo plazo			
	II. Deudas a largo plazo		0,00	0,00
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito			
1625, 174	2. Acreedores por arrendamiento financiero			
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 180, 185, 189	3. Otras deudas a largo plazo			
1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624, 1633, 1634	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
479	IV. Pasivos por impuesto diferido			
181	V. Periodificaciones a largo plazo			

Nombre: FUNDACIÓ PRIVADA ULLS DEL MÓN – FUNDACIÓ OJOS DEL MUNDO

Número de Inscripción: 1568

Año fiscal: 2023

Completo

Partido

NÚM. DE LAS CUENTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO N	EJERCICIO N-1
C) PASIVO CORRIENTE			2.289.153,11	2.233.890,88
499, 529	I. Provisiones a corto plazo			
	II. Deudas a corto plazo	4,11	2.207.550,94	2.169.942,00
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		23.180,98	303.970,47
5125, 524	2. Acreedores por arrendamiento financiero			
5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 554, 5525, 555, 5565, 5566, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		2.184.369,96	1.865.971,53
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
	IV. Acreedores por actividades y otras cuentas a pagar		81.602,17	63.948,88
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores	11	862,40	-0,10
41	2. Acreedores varios	11	39.575,03	25.167,87
465, 466	3. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	4,11	8.863,45	8.988,63
475, 476, 477	4. Pasivo por impuesto corriente y otras deudas con las Administraciones Públicas		32.301,29	29.792,38
448	5. Anticipos de usuarios			
485, 568	V. Periodificaciones a corto plazo			
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)			3.298.310,58	3.396.959,69

Cuenta de Resultados abreviada

NÚM. DE LAS CUENTAS		NOTAS DE LA MEMORIA	(Debe) Haber	
			EJERCICIO N	EJERCICIO N-1
	1. Ingresos por las actividades	13	2.243.238,59	1.986.822,22
700, 705, (706), (708), (709)	a) Ventas y prestaciones de servicios			
721	b) Ingresos recibidos con carácter periódico		27.815,00	27.960,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		783.732,17	733.487,73
724	d) Subvenciones oficiales a las actividades		1.221.943,49	1.171.761,59
728	e) Donaciones y otros ingresos para actividades			
727	f) Otras subvenciones, donaciones y legados, del ejercicio incorporados al resultado del ejercicio		209.747,93	53.612,90
(658)	g) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados recibidos			
	2. Ayudas concedidas y otros gastos	15	-1.395.151,74	-1.197.529,94
(650), (651), (652), 729	a) Ayudas concedidas		-1.395.151,74	-1.197.529,94
(653), (654)	b) Gastos por colaboraciones y por el ejercicio del cargo de miembro del órgano de gobierno			
(6930), 71*, 7930	3. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			
73	4. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
	5. Aprovisionamientos		-132.833,50	-9.500,00
(600), (601), (602), 606, 608, 609, 61*, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	a) Consumos y deterioro de existencias		-132.833,50	-9.500,00
(607)	b) Trabajos realizados por otras entidades			
	6. Otros ingresos de las actividades		1.975,05	1.676,03
752	a) Ingresos por arrendamientos			
751, 753, 754, 755, 759	b) Otros ingresos accesorios y otros de gestión corriente		1.975,05	1.676,03
(64)	7. Gastos de personal	15	-509.087,29	-489.358,49
	8. Otros gastos de explotación		-236.414,27	-300.189,14
	a) Servicios exteriores		-236.248,58	-299.958,14
(620)	a ₁) Investigación y desarrollo			
(621)	a ₂) Arrendamientos y cánones		-10.376,79	-13.930,37
(622)	a ₃) Reparaciones y conservación			
(623)	a ₄) Servicios profesionales independientes		-73.250,39	-122.887,16
(624)	a ₅) Transporte			-947,55
(625)	a ₆) Primas de seguro		-9.372,05	-9.160,04
(626)	a ₇) Servicios bancarios		-3.661,77	-3.675,32
(627)	a ₈) Publicidad, propaganda y relaciones públicas		-53.559,99	-63.844,41
(628)	a ₉) Suministros		-9.040,47	-9.648,05
(629)	a ₁₀) Otros servicios		-76.937,12	-75.865,24
(631), (634), 636, 639	b) Tributos		-165,69	-231,00
(655), (694), (695), 794, 7954	c) Perdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones de las actividades			
(656), (659)	d) Otros gastos de gestión corriente			

* Con signo positivo o negativo, según el saldo

Nombre: FUNDACIÓ PRIVADA ULLS DEL MÓN – FUNDACIÓ OJOS DEL MUNDO

Número de Inscripción: 1568

Año fiscal: 2023

Completo

Partido

NÚM. DE LAS CUENTAS		NOTAS DE LA MEMORIA	(Debe) Haber	
			EJERCICIO N	EJERCICIO N-1
(68)	9. Amortización del inmovilizado	5	-10.985,92	-974,88
725, 726	10. Subvenciones, donaciones y legados traspasados al resultado			
7951, 7952, 7955, 7956	11. Exceso de provisiones			
	12. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	0,00
(690), (691), (692), 790, 791, 792	a) Deterioros y pérdidas			
(670), (671), (672), 770, 771, 772	b) Resultados por enajenaciones y otros			
(678), 778	13. Otros resultados		-36,41	
	I) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)		-39.295,49	-9.054,20
760, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros			
(660), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		-15.998,39	-8.084,02
(663), 763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros			
(668), 768	17. Diferencias de cambio		-3.157,00	1.979,61
	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		751,27	-765,99
(696), (697), (698), (699), 796, 797, 798, 799	a) Deterioros y pérdidas		751,27	-765,99
(666), (667), (673), 766, 773	b) Resultados por enajenaciones y otros			
	II) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18)		-18.404,12	-6.870,40
	III) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS(I +II)		-57.699,61	-15.924,60
(6300)*, 6301*, (633), 638	19. Impuestos sobre beneficios			
	IV) RESULTADO DEL EJERCICIO (III + 19)		-57.699,61	-15.924,60

* Con signo positivo o negativo, según el saldo

Estado de cambios en el Patrimonio Neto

	Fondos		Excedentes ejercicios anteriores	Excedentes pendientes de destinar a les finalidades estatutarias	Excedente del ejercicio	Aportaciones para compensar pérdidas	Subvenciones donaciones y legados recibidos	TOTAL
	Total	Pendiente desembolso						
A. SALDO, FINAL AÑO N-2	46.119,53	0,00	640.363,34	0,00	-605,70	0,00	346.007,44	1.031.884,61
I. Ajustes cambios de criterio N-2 y anteriores								
II. Ajustes por errores N-2 y anteriores								
B. SALDO AJUSTADO, INICIO AÑO N-1	46.119,53	0,00	640.363,34	0,00	-605,70	0,00	346.007,44	1.031.884,61
I. Excedente del ejercicio					-15.924,60			-15.924,60
II. Total ingresos y gastos reconocidos en el patrimonio neto								
III. Operaciones de patrimonio neto								
1. Aumentos de fondos dotacionales/fondos sociales/fondos especiales								
2. (-) Reducciones de fondos dotacionales/fondos sociales/fondos especiales								
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (condonación de deudas)								
4. Otras aportaciones								
IV. Otras variaciones del patrimonio neto			-605,70		605,70		147.108,80	147.108,80
C. SALDO, FINAL DEL AÑO N-1	46.119,53	0,00	639.757,64	0,00	-15.924,60	0,00	493.116,24	1.163.068,81
I. Ajustes por cambios de criterio N-1								
II. Ajustes por errores N-1								
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO N	46.119,53	0,00	639.757,64	0,00	-15.924,60	0,00	493.116,24	1.163.068,81
I. Excedente del ejercicio					-57.699,61			-57.699,61
II. Total ingresos y gastos reconocidos en el patrimonio neto								
III. Operaciones de patrimonio neto								
1. Aumentos de fondos dotacionales/fondos sociales/fondos especiales								
2. (-) Reducciones de fondos dotacionales/fondos sociales/fondos especiales								
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (condonación de deudas)								
4. Otras aportaciones								
IV. Otras variaciones del patrimonio neto			-15.924,60		15.924,60		-96.211,73	-96.211,73
E. SALDO FINAL DEL AÑO N	46.119,53	0,00	623.833,04	0,00	-57.699,61	0,00	396.904,51	1.009.157,47

1.ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

1.1 La Fundación Privada Ojos del mundo fue constituida el 9 de julio de 2001.

La Fundación tiene por objeto atender las necesidades sanitarias y, muy especialmente, aquellas relacionadas con la oftalmología de los países con un índice de desarrollo medio o bajo. Con el fin de llevar a cabo esta finalidad, la Fundación ejerce las actividades siguientes:

1. Sensibilizar a la sociedad sobre las carencias y necesidades sanitarias de los países con índice de desarrollo medio o bajo, con especial incidencia en todo lo relativo a la oftalmología y elaborar propuestas para la permanente modernización de los canales para su aplicación.
2. Canalizar recursos humanos y materiales con la finalidad de atender las necesidades sanitarias y, muy especialmente, aquellas relacionadas con la oftalmología de los países con índice de desarrollo medio o bajo.
3. Elaborar, editar, publicar y difundir estudios, propuestas y análisis relativos a la realidad sanitaria y sus mecanismos de interacción con los diferentes agentes de la red social.
4. Organizar cursos, seminarios, jornadas o cualquier otro tipo de foros para la formación de personal, la discusión y difusión de los materiales elaborados, analizados o recopilados por la Fundación.
5. Trabajar en el ámbito de la cooperación para el desarrollo, de la acción humanitaria y emergencia, en países con índice de desarrollo medio o bajo.
6. Cualquier otra función que la Fundación considere de interés para el desarrollo del conocimiento, el intercambio de experiencias e información sobre las funciones señaladas.

1.2 La Fundación se rige por sus propios Estatutos, por las disposiciones legales de aplicación y en especial por la Ley 4/2008, de 24 de abril, del libro tercero del Código civil de Cataluña, relativo a las personas jurídicas.

1.3 Tiene su domicilio en 08015 de Barcelona, calle Tamarit, 144-146.

1.4 El ejercicio social corresponde al periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023.

1.5 Las actividades desarrolladas durante el presente ejercicio se explican en el documento anexo.

1.6 La fundación tiene convenios de colaboración suscritos con otras entidades, y aunque su impacto monetario es modesto sobre la totalidad de ingresos del ejercicio, son una ayuda para el mejor cumplimiento de los fines fundacionales.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1 Imagen fiel

Las Cuentas Anuales a 31 de diciembre de 2023 han sido preparadas a partir de los registros contables de la Fundación y son previas a la aplicación del resultado del ejercicio. Se presentan de acuerdo con los principios que informa el Real Decreto 259/2008 de 23 de diciembre de la Generalidad de Cataluña, por el que se aprueba el Plan de contabilidad de las fundaciones y las asociaciones sujetas a la legislación de la Generalidad de Cataluña y reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad.

2.2 Principios contables no obligatorios aplicados

No se ha aplicado ningún principio contable no obligatorio

2.3 Comparación de la información

Estas Cuentas Anuales se presentan comparativas con las del ejercicio precedente en todos los aspectos significativos.

2.4 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

No existen aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

2.5 Agrupación de partidas

No hay ninguna partida que haya sido objeto de agrupación en el balance, en la cuenta de explotación, ni en el estado de cambios del patrimonio neto.

2.6 Elementos recogidos en varias partidas

Se separan en el Balance de Situación, en función de su vencimiento a corto plazo o largo plazo, aquellos elementos de naturaleza similar que así lo requieran.

2.7 Cambios en los criterios contables y corrección de errores

No se han detectado errores significativos de ejercicios anteriores.

3. APLICACIÓN DE RESULTADOS

Propuesta de aplicación del resultado:

Base de aplicación	Cuenta de Pérdidas y Ganancias	-57.699,61€
Aplicación	Resultado negativo de ejercicios anteriores	-57.699,61€

4. NORMAS DE VALORACIÓN

a. Inmovilizado intangible

Estos activos se encuentran valorados a precio de adquisición. Las amortizaciones se calculan mediante un sistema lineal, de acuerdo con la vida útil estimada de los activos.

b. Bienes integrantes del patrimonio cultural

Dentro de este epígrafe se contabilizan las obras de arte cedidas por artistas. Estas obras de arte se valoran mediante tasación independiente o valoración del artista a valor razonable.

Existen dos criterios de registro de las obras de arte:

- Altas para compensar déficits de explotación cuando es la voluntad del donante: Se reconoce como parte de los fondos propios y de esta manera equilibrar los déficits de explotación provenientes de ejercicios anteriores.
- Reconocimiento como donativo pendiente de ejecutar: Se reconoce como un donativo pendiente de ejecutar dentro del patrimonio, y se traspasa a ingreso cuando la obra de arte se vende. Normalmente su ejecución/utilización se hace en el mismo ejercicio.

Los bienes integrantes del patrimonio cultural no se amortizan. Al cierre del ejercicio se procede a estimar, siempre que existan indicios de pérdida de valor, mediante el denominado "test de deterioro", la posible existencia de deterioros que disminuyen el valor recuperable de los activos.

c. Inmovilizado material

El inmovilizado material está valorado al coste de adquisición o producción, que incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en funcionamiento del bien; no se incluyen los gastos financieros. Los impuestos indirectos que gravan los elementos del Inmovilizado material se incluyen en el precio de adquisición si no son recuperables directamente de la Hacienda Pública. Con posterioridad se valora por el coste de adquisición menos la amortización acumulada y el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

La dotación anual a la amortización se calcula por el método lineal en función de la vida útil estimada de los diferentes bienes, teniendo en cuenta la depreciación que sufren por su funcionamiento.

d. Activos y pasivos financieros

Las diferentes categorías de activos y pasivos financieros de que dispone la entidad son:

Activos financieros a coste

En esta categoría se han incluido los activos que se originan en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la entidad. También se han incluido aquellos activos financieros que aun no tratándose de instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen en las actividades de la entidad y sus cobros son de cuantía determinada o determinable.

Valoración inicial: Se valoran por el coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción directamente atribuibles, no obstante, estos últimos se pueden registrar en la cuenta de resultados en el momento de su reconocimiento inicial.

Valoración posterior: Se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados deben contabilizarse en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, cuando se trata de créditos por operaciones comerciales o no comerciales, con vencimiento no superior a un año y sin tipo de interés contractual, se registran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Pasivos financieros a coste amortizado

Están incluidos en esta categoría los débitos por operaciones de las actividades, deudas con entidades de crédito y otras deudas con terceros, como préstamos y créditos financieros recibidos de personas o entidades que no sean entidades de crédito, fianzas y depósitos recibidos.

Valoración inicial: Se valoran por el coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción directamente atribuibles, que no obstante también se pueden registrar en la cuenta de resultados.

Valoración posterior: Se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados deben contabilizarse en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, cuando se trata de créditos por operaciones comerciales o no comerciales, con vencimiento no superior a un año y sin tipo de interés contractual, se registran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

e. Existencias

Las existencias corresponden íntegramente a donaciones recibidas por la entidad y están valoradas por su valor teórico de coste, estimado en base a la mejor información disponible a fecha de formulación de las presentes Cuentas Anuales y su contrapartida es la cuenta de donaciones y legados de capital dentro del patrimonio neto. El registro contable del ingreso por donación, así como el correspondiente gasto por variación de existencias, se lleva a cabo en el momento en que los materiales se envían al país de destino.

f. Impuesto sobre sociedades

El impuesto sobre sociedades se calcula en función del resultado del ejercicio considerando las diferencias existentes entre el resultado contable y el resultado fiscal (base imponible del impuesto) y distinguiendo por éstas su carácter de permanentes o temporales a efectos de determinar el impuesto sobre sociedades acreditado en el ejercicio.

La Fundación está acogida a los beneficios fiscales establecidos por la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin ánimo de lucro y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

g. Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se contabilizan, en líneas generales, atendiendo a los principios de devengo y correlación de ingresos y gastos.

h. Provisiones y contingencias

Las provisiones se reconocen cuando se tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de un suceso pasado, y se estima probable una salida de recursos que incorporan beneficios económicos futuros.

FUNDACIÓ PRIVADA ULLS DEL MÓN-OJOS DEL MUNDO

Memoria económica 2023

Se valoran a la fecha de cierre del ejercicio por su valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligación, registrando los ajustes surgidos con motivo de la actualización de la provisión como gasto financiero según se devengue.

La compensación a recibir de un tercero al momento de liquidar la obligación, siempre que no existan dudas de percepción, no supone una minoración de la deuda, reconociendo el derecho de cobro al activo, cuyo importe no será superior al de la obligación registrada contablemente.

i. Criterios utilizados para el registro y valoración de los gastos de personal

Los gastos de personal incluyen todos los sueldos y las obligaciones de orden social obligatorias o voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones o sueldos variables y sus gastos asociados.

j. Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y deben reconocerse en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado. Dentro de este epígrafe se clasifican las donaciones en especie de material óptico tal y como se explica en la norma de valoración de existencias, que están pendientes de entregar a los beneficiarios.

Las que tienen carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieren la condición de no reintegrables. A estos efectos, se considera no reintegrable cuando hay un acuerdo individualizado de concesión a favor de la entidad, se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no hay dudas razonables sobre la recepción de la subvención, donación o legado.

Dentro de la cuenta de resultados las subvenciones y donaciones se desglosan entre:

- *Subvenciones y donaciones no finalistas*: aquellas recibidas para la explotación del ejercicio, sin vinculación específica a un proyecto, ya sean otorgadas por organismos oficiales o por entes privados.
- *Otras subvenciones y donaciones finalistas*: aquellas recibidas para financiar un proyecto específico, ya sean otorgadas por organismos oficiales o por ente privados. Se incluye el valor de las donaciones recibidas en especie, que se han enviado al país de destino.

5. INMOVILIZADO MATERIAL

Las donaciones de material que se destinan a un proyecto concreto, se consideran gasto del ejercicio. Las cesiones y adquisiciones de materiales de sede se consideran inmovilizado, contabilizando la depreciación a través de la amortización.

Los movimientos registrados durante el ejercicio 2022 y 2023 se resumen a continuación:

Concepto	Saldo a 31.12.21	Altas	Bajas	Saldo a 31.12.2022
Mobiliario	9.548,27	-	-	9.548,27
Equipos Oftalmológicos	73.327,66	-	-	73.327,66
Equipos multimedia	18.043,70	-	-	18.043,70
Equipos para procesos de información	15.012,20	4.003,02	-	19.015,22
Coste	115.931,83	4.003,02	0,00	119.934,85
Amortizaciones	114.668,20	974,88	-	115.643,08
VNC	1.263,63			4.291,77

FUNDACIÓ PRIVADA ULLS DEL MÓN-OJOS DEL MUNDO
Memoria económica 2023

Concepto	Saldo a 31.12.22	Altas	Bajas	Saldo a 31.12.2023
Mobiliario	9.548,27	-	-	9.548,27
Equipos Oftalmológicos	73.327,66	-	-	73.327,66
Equipos multimedia	18.043,70	-	-	18.043,70
Elementos de transporte		40.275,06		40.275,06
Equipos para procesos de información	19.015,22		-	19.015,22
Coste	119.934,85	40.275,06	0,00	160.209,91
Amortizaciones	115.643,08	10.985,92	-	126.629,00
VNC	4.291,77			33.580,91

La entidad tiene cedido un local situado en la c/Tamarit 144-146 por Construcciones Nuñez y Navarro S.L. de 400 metros cuadrados, debido a que la fundación no tiene información del alquiler que costarían estas instalaciones, esta renta no ha sido contabilizada ni como arrendamiento ni como donativo. Sin embargo, el efecto sobre la cuenta de resultados es nulo.

5.1 Coeficientes de amortización

Mobiliario: 10%
Equipos oftalmológicos: 12-15-30%
Equipos para procesos de información: 25%
Elementos de transporte: 33%

5.2 Elementos totalmente amortizados

A 31 de diciembre de 2023 existen bienes del inmovilizado material totalmente amortizado por valor de 112.445,93 €. La misma cifra que a 31 de diciembre 2022.

6. INVERSIONES INMOBILIARIAS

No aplicable

7. BIENES DEL PATRIMONIO CULTURAL

La Fundación tiene un Fondo de arte, que responde a donativos a favor de la Fundación.

Estos son los donativos recibidos y las bajas registradas durante el ejercicio 2022 y 2023:

Concepto	Saldo a 31.12.21	Altas	Bajas	Saldo a 31.12.2022
Fondo de Arte	762.829,00	35.000,00		797.829,00
Depreciación Fondo Arte	-5.000,00			-5.000,00
Total VNC	757.829,00	35.000,00	0,00	792.829,00

Concepto	Saldo a 31.12.22	Altas	Bajas	Saldo a 31.12.2023
Fondo de Arte	797.829,00		7.350,00	790.479,00
Depreciación Fondo Arte	-5.000,00			-5.000,00
Total VNC	792.829,00	0,00	7.350,00	785.479,00

8. INMOVILIZACIONES INTANGIBLES

Los movimientos registrados durante el ejercicio 2022 y 2023 se resumen a continuación:

Concepto	Saldo a 31.12.21	Altas	Bajas	Saldo a 31.12.2022
Aplicaciones Informáticas	1.099,00	-	-	1.099,00
Coste	1.099,00	-	-	1.099,00
Amortizaciones	1.099,00	-	-	1.099,00
VNC	-			-

Concepto	Saldo a 31.12.22	Altas	Bajas	Saldo a 31.12.2023
Aplicaciones Informáticas	1.099,00	-	-	1.099,00
Coste	1.099,00	-	-	1.099,00
Amortizaciones	1.099,00	-	-	1.099,00
VNC	-			-

8.1 Coeficientes de amortización

Aplicaciones informáticas: 25%

8.2 Elementos totalmente amortizados

A 31 de diciembre de 2023 existen bienes del inmovilizado intangible totalmente amortizado por valor de 1.099,00€, al igual que a 31 de diciembre de 2022.

9. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

Las cuotas de arrendamientos operativos reconocidos como gastos del ejercicio han sido de 10.376,79€. En 2022 esta cifra fue de 13.930,37.

10. ACTIVOS FINANCIEROS

10.1 Los activos financieros se han clasificado según su naturaleza y según la función que tienen en la entidad.

a) Activos financieros largo plazo				
	Instrumentos de Patrimonio	Valores representativos de deuda	Créditos derivados y otros	Total
Categorías	Ej.2022	Ej.2022	Ej.2022	Ej.2022
Activos financieros a coste	-	-	493,56	493,56
TOTAL	-	-	493,56	493,56

a) Activos financieros largo plazo				
	Instrumentos de Patrimonio	Valores representativos de deuda	Créditos derivados y otros	Total
Categorías	Ej.2023	Ej.2023	Ej.2023	Ej.2023
Activos financieros a coste	-	-	493,56	493,56
TOTAL	-	-	493,56	493,56

b) Activos financieros a corto plazo				
	Instrumentos de Patrimonio	Valores representativos de deuda	Créditos derivados y otros	Total
Categorías	Ej.2022	Ej.2022	Ej.2022	Ej.2022
Activos financieros a coste	-	-	1.176.945,19	1.176.945,19
TOTAL	-	-	1.176.945,19	1.176.945,19

b) Activos financieros a corto plazo				
	Instrumentos de Patrimonio	Valores representativos de deuda	Créditos derivados y otros	Total
Categorías	Ej.2023	Ej.2023	Ej.2023	Ej.2023
Activos financieros a coste	-	-	1.499.689,26	1.499.689,26
TOTAL	-	-	1.499.689,26	1.499.689,26

- 10.2 Los movimientos de la partida BII del activo del balance " *Usuarios, patrocinadores y deudores de las actividades y otras cuentas a cobrar*" han sido los siguientes:

BII) Usuarios, patrocinadores deudores de las actividades y otras cuentas a cobrar				
	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Otras cuentas a cobrar	1.161.816,17	2.173.025,22	1.851.032,42	1.483.808,97

Este saldo se corresponde principalmente a subvenciones y convenios pendientes de cobro.

11. PASIVOS FINANCIEROS

- 11.1 Los pasivos financieros se han clasificado según su naturaleza y según la función que tienen en la Entidad.

b) Pasivos financieros a corto plazo			
	Deudas con entidades de crédito	Derivados y otros	Total
Categorías	Ej. 2022	Ej. 2022	Ej. 2022
Pasivos financieros a coste amortizado	303.970,47	1.900.128,03	2.204.098,50
TOTAL	303.970,47	1.900.128,03	2.204.098,50

b) Pasivos financieros a corto plazo			
	Deudas con entidades de crédito	Derivados y otros	Total
Categorías	Ej. 2023	Ej. 2023	Ej. 2023
Pasivos financieros a coste amortizado	23.180,98	2.233.670,84	2.256.851,82
TOTAL	23.180,98	2.233.670,84	2.256.851,82

11.2 Desglose de los pasivos financieros según su vencimiento:

	2024	2025	Total
TOTAL	1.634.827,70	622.024,12	2.256.851,82
WORLDCCO-GO	10.472,70		10.472,70
AECID 2021	44.549,01		44.549,01
AECID 2023	270.912,00	67.728,00	338.640,00
AYTO. ZARAUTZ MALI 2023	1.123,05		1.123,05
DIP. FORAL GIPUZKOA 2023	27.183,65		27.183,65
THEA 2023	3.018,49		3.018,49
GOB. NAVARRA MALI 2023	78.041,62		78.041,62
AYTO. BAZTAN	3.000,00	3.000,00	6.000,00
ESCRS 2022	60.527,21	100.000,00	160.527,21
ACCD 2022	8.877,41		8.877,41
GOB. NAVARRA MOÇ 23-25	233.292,43	275.796,99	509.089,42
AJT. BARCELONA MOÇ 2023	80.000,00		80.000,00
ACCD 2023	238.589,08	61.409,92	299.999,00
CBM 2022	272.986,33	110.084,14	383.070,47
DIP. FORAL BIZKAIA BOL2023	81.200,00	4.005,07	85.205,07
GOB. NAVARRA BOL 2023	108.304,18		108.304,18
BNB BOL 2023	22.941,22		22.941,22
AJT. MONTMELO BOL 2023	6.780,00		6.780,00
ORBIS BOL 2023	4.520,03		4.520,03
AYTO. ANDOAIN BOL 2023	6.061,87		6.061,87
Deudas con entidades de crédito	23.180,98		23.180,98
Proveedores y acreedores	49.300,88		49.300,88
Otros	-34,44		-34,44

12. FONDOS PROPIOS

Los Fondos propios de la entidad han tenido los siguientes movimientos durante el ejercicio 2023:

Concepto	Ej. 2022	Otros ejercicios anteriores	Altas	Bajas	Traspasos	Ej. 2023
Fondo fundacional	46.119,53					46.119,53
Remanente	1.430.697,59					1.430.697,59
Excedentes negativos ej. anteriores	-790.939,95		-15.924,60			-806.864,55
Resultado del ejercicio	-15.924,60		-57.699,61		15.924,60	-57.699,61
Total	669.952,57	0,00	-73.624,21	0,00	15.924,60	612.252,96

FUNDACIÓ PRIVADA ULLS DEL MÓN-OJOS DEL MUNDO
Memoria económica 2023

13.SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

13.1 Subvenciones oficiales a las actividades traspasadas a resultado:

El cuadro de subvenciones del 2023 es el siguiente:

	Pendiente de imputar a inicio	Importe concedido	Importe imputado a ingreso	Regularizaciones	Importe pendiente de imputar a ingreso	Pendiente de cobrar a inicio	Cobrado	Correcciones	Pendiente de cobro al cierre
Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo-AECID (1)	518.824,71	338.640,00	474.275,70		383.189,01	0,00	0,00		338.640,00
Agència Catalana de Cooperació al Desenvolupament	86.596,02	299.999,00	77.718,61		308.876,41	25.000,00	299.999,05		24.999,95
Ajuntament Castellbisbal	0,00	2882,52	2.882,52		0,00	0,00	2.882,52		0,00
Ayuntamiento Astigarraga	0,00	4.750,00	4.750,00		0,00	1.500,00	4.825,00		1.425,00
Diputación Foral de Bizkaia	44.404,28	119.999,99	79.199,20		85.205,07	0,00	119.999,99		0,00
Ajuntament L'Hospitalet de Llobregat	0,00	4.280,23	4.280,23		0,00	4.100,00	8.380,23		0,00
Ajuntament de Barcelona	56.600,00	80.000,00	56.600,00		80.000,00	0,00	80.000,00		0,00
Ajuntament de Montmeló	0,00	6.780,00	0,00		6.780,00	0,00	0,00		6.780,00
Ayuntamiento de Balmaseda	0,00	0,00	0,00		0,00	5.500,00	5.500,00		0,00
Ayuntamiento de Azkoitia	0,00	6.684,40	6.684,40		0,00	11.422,12	11.422,89	-0,77	6.684,40
Ayuntamiento de Zarautz	8.026,71	18.000,00	24.903,67		1.123,04	10.773,35	23.373,35		5.400,00
Ayuntamiento Andoain	0,00	6.500,00	438,13		6.061,87	7.000,00	7.000,00		6.500,00
Diputación de Gipuzkoa	0,00	100.000,00	72.816,35		27.183,65	0,00	48.538,80		51.461,20
Gobierno de Navarra	70.594,71	844.948,00	220.107,49		695.435,22	0,00	444.948,00		400.000,00
Ajuntament Santa Coloma de Gramanet	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00		0,00
Generalitat de Catalunya- Departament de Treball	4.421,13	0,00	4.421,13		0,00	17.684,52	17.684,52		0,00
Generalitat de Catalunya- Departament d'Acció Exterior		2.481,00	2.481,00		0,00	0,00	0,00		2.481,00
Generalitat de Catalunya- Departament de Salut	0,00	85.000,00	85.000,00		0,00	0,00	77.916,63		7.083,37
Diputació de Barcelona	0,00	60.000,00	60.000,00		0,00	18.000,00	66.000,00		12.000,00
Ayuntamiento Tudela	9.085,07	0,00	9.085,07		0,00	10.507,22	7.880,41		2.626,81
Ayuntamiento Pamplona	30.800,00	0,00	30.800,00		0,00	0,00	0,00		0,00
Ayuntamiento Baztan	9.000,00	0,00	3.000,00		6.000,00	9.000,00	3.000,00		6.000,00
Ajuntament d'Abdera	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00		0,00
Ayuntamiento Sangüesa	0,00	0,00			0,00	1.591,92	1.591,92		0,00
Universitat Pompeu Fabra	0,00	2.500,00	2.500,00		0,00	0,00	2.500,00		0,00
Total subvenciones oficiales	838.352,63	1.983.445,14	1.221.943,49	0,00	1.599.854,28	122.079,13	1.233.443,31	-0,77	872.081,73
Fundació La Caixa	44.493,63	0,00	44.493,63		0,00	13.788,60	4.000,00		9.788,60
Repsol Bolivia	0,00	4.545,82	4.649,89	-104,07	0,00	0,00	4.545,82		0,00
Fundación Caja Navarra	0,00	0,00	0,00		0,00	3.474,82	0,00		3.474,82
Alcon	0,00	4.800,00	4.800,00		0,00	0,00	4.800,00		0,00
Fund. Roviralta	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00
Thea Foundation	6.034,51	22.000,00	25.016,02		3.018,49	0,00	22.000,00		0,00
Colegio Médicos Gipuzkoa	0,00	2.600,00	2.600,00		0,00	2.000,00	4.600,00		0,00
Fundación Repsol	0,00	9.000,00	9.000,00		0,00	0,00	9.000,00		0,00
Obra social La Caixa	0,00	6.000,00	6.000,00		0,00	0,00	6.000,00		0,00
General Optica	0,00	33.090,00	33.090,00		0,00	0,00	33.090,00		0,00
ESCRS	300.000,00	0,00	139.472,79		160.527,21	300.000,00	100.000,00		200.000,00
CBM	656.962,84	0,00	276.560,92	-2.668,55	383.070,47	659.158,06	290.009,86	-2.668,55	371.816,75
BNB	0,00	28.897,84	5.956,62		22.941,22	0,00	28.897,84		0,00
FOAL	0,00	25.000,00	25.000,00		0,00	0,00	25.000,00		0,00
ORBIS	0,00	4.520,03	0,00		4.520,03	0,00	4.520,03		0,00
Fundació Girbau	0,00	5.000,00	5.000,00		0,00	0,00	5.000,00		0,00
Agbar	0,00	15.000,00	15.000,00		0,00	0,00	15.000,00		0,00
Worldcoo	0,00	13.730,95	3.258,25		10.472,70	46.305,02	46.505,02		13.530,95
Nexica	0,00	10.116,12	10.116,12		0,00	10.091,54	10.091,54		10.116,12
Fund. Enio de Rigo	0,00	5.810,00	5.810,00		0,00	0,00	5.810,00		0,00
L'Occitane	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00
Kutxa Fundazioa	20.000,00	0,00	20.000,00		0,00	3.000,00	0,00		3.000,00
Novartis	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00
Cuotas de socios	0,00	27.815,00	27.815,00		0,00	1.239,00	29.054,00		0,00
Otras donaciones	0,00	78.714,43	78.714,43		0,00	680,00	79.394,43		0,00
La Nit dels Ulls del món	0,00	128.985,00	128.985,00		0,00	0,00	128.985,00		0,00
Fondo de arte	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00
Donaciones en especie	0,00	132.833,50	132.833,50		0,00	0,00	0,00		0,00
Deudores varios	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00		0,00
Otras empresas no finalistas	0,00	17.122,93	17.122,93		0,00	0,00	17.122,93		0,00
Total otras donaciones/ingresos	1.027.490,98	575.581,62	1.021.295,10	-2.772,62	584.550,12	1.039.737,04	873.426,47	-2.668,55	611.727,24
TOTAL EJERCICIO	1.865.843,61	2.559.026,76	2.243.238,59	-2.772,62	2.184.404,40	1.161.816,17	2.106.869,78	-2.669,32	1.483.808,97

FUNDACIÓ PRIVADA ULLS DEL MÓN-OJOS DEL MUNDO
Memoria económica 2023

El cuadro del 2022 es el siguiente:

	Pendiente de imputar a inicio	Importe concedido	Importe imputado a ingreso	Regularizaciones	Importe pendiente de imputar a ingreso	Pendiente de cobrar a inicio	Cobrado	Correcciones	Pendiente de cobro al cierre
Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo-AECID (1)	903.246,79	0,00	384.422,08		518.824,71	0,00	0,00		0,00
Agència Catalana de Cooperació al Desenvolupament	61.532,47	100.000,00	74.936,45		86.596,02	25.000,00	100.000,00		25.000,00
Ajuntament Castellbisbal	460,90	4.779,7	5.240,60		0,00	0,00	4.779,70		0,00
Ayuntamiento Astigarraga	366,41	5.000,00	5.366,41		0,00	2.400,00	5.900,00		1.500,00
Diputació Foral de Bizkaia	27.272,64	119.999,99	102.868,35		44.404,28	0,00	119.999,99		0,00
Ajuntament L'Hospitalet de Llobregat	0,00	4.100,00	4.100,00		0,00	4.795,84	4.795,84		4.100,00
Ajuntament de Barcelona	60.000,00	56.600,00	60.000,00		56.600,00	0,00	56.600,00		0,00
	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00
Ayuntamiento de Balmaseda	1.296,81	5.500,00	6.796,81		0,00	0,00	0,00		5.500,00
Ayuntamiento de Azkoitia	7.176,98	7.491,00	14.667,98		0,00	12.025,03	8.093,91		11.422,12
Ayuntamiento de Zarautz	10.698,34	18.000,00	20.671,63		8.026,71	10.773,35	12.600,00		10.773,35
Ayuntamiento Andoain	682,20	7.000,00	7.682,20		0,00	6.500,00	6.500,00		7.000,00
Diputación de Gipuzkoa	786,98	20.000,00	20.786,98		0,00	0,00	20.000,00		0,00
Gobierno de Navarra	129.276,34	220.000,00	278.681,37	0,26	70.594,71	0,00	220.000,00		0,00
Ajuntament Santa Coloma de Gramanet	3.130,22	9.999,29	13.129,51		0,00	0,00	9.999,29		0,00
Generalitat de Catalunya-Departament de Treball	0,00	17.684,52	13.263,39		4.421,13	0,00	0,00		17.684,52
Generalitat de Catalunya-Departament de Salut	0,00	85.000,00	85.000,00		0,00	0,00	85.000,00		0,00
Diputació de Barcelona	0,00	60.000,00	60.000,00		0,00	0,00	42.000,00		18.000,00
Ayuntamiento Tudela	0,00	10.507,22	1.422,15		9.085,07	0,00	0,00		10.507,22
Ayuntamiento Pamplona	0,00	33.250,00	2.450,00		30.800,00	0,00	33.250,00		0,00
Ayuntamiento Baztan	0,00	12.000,00	3.000,00		9.000,00	0,00	3.000,00		9.000,00
Ayuntamiento Abrera	0,00	4.183,76	4.183,76		0,00	0,00	4.183,76		0,00
Ayuntamiento Sangüesa	0,00	1.591,92	1.591,92		0,00	0,00	0,00		1.591,92
Universitat Pompeu Fabra	0,00	1.500,00	1.500,00		0,00	0,00	1.500,00		0,00
Total subvenciones oficiales	1.205.927,08	804.187,40	1.171.761,59	0,26	838.352,63	61.494,22	738.202,49	0,00	122.079,13
Fundació La Caixa	40.000,00	48.943,00	44.449,37		44.493,63	4.000,00	39.154,40		13.788,60
Repsol Bolivia	1.703,98	4.580,43	6.274,00	-10,41	0,00	0,00	4.580,43		0,00
Fundación Caja Navarra	5.791,36	0,00	5.791,36		0,00	3.474,82	0,00		3.474,82
Alcon	0,00	4.800,00	4.800,00		0,00	6.000,00	10.800,00		0,00
Fund. Roviralta	0,00	3.000,00	3.000,00		0,00	0,00	3.000,00		0,00
Thea Foundation	9.304,47	22.000,00	25.269,96		6.034,51	22.000,00	44.000,00		0,00
Colegio Médicos Gipuzkoa	0,00	2.000,00	2.000,00		0,00	0,00	0,00		2.000,00
Fundación Repsol	0,00	14.000,00	14.000,00		0,00	0,00	14.000,00		0,00
Obra social La Caixa	0,00	3.000,00	3.000,00		0,00	0,00	3.000,00		0,00
General Optica	0,00	32.689,00	32.689,00		0,00	0,00	32.689,00		0,00
ESCRS	0,00	325.125,35	25.125,35		300.000,00	0,00	25.125,35		300.000,00
CBM	0,00	837.557,32	180.594,48		656.962,84	0,00	178.399,26		659.158,06
BNB	2.216,02	28.414,61	30.805,44	174,81	0,00	0,00	28.414,61		0,00
FOAL	0,00	25.000,00	25.000,00		0,00	0,00	25.000,00		0,00
Fundació Girbau	0,00	5.000,00	5.000,00		0,00	0,00	5.000,00		0,00
Agbar	0,00	15.000,00	15.000,00		0,00	0,00	15.000,00		0,00
Worldcoo	0,00	92.610,04	92.610,04		0,00	0,00	46.305,02		46.305,02
Nexica	0,00	10.091,54	10.091,54		0,00	0,00	0,00		10.091,54
Fund. Enio de Rigo	0,00	8.740,00	8.740,00		0,00	0,00	8.740,00		0,00
L'Occitane	0,00	7.500,00	7.500,00		0,00	0,00	7.500,00		0,00
Kutxa Fundazioa	15.000,00	20.000,00	15.000,00		20.000,00	0,00	17.000,00		3.000,00
Novartis	27.000,00	0,00	27.000,00		0,00	27.000,00	27.000,00		0,00
Cuotas de socios	0,00	27.960,00	27.960,00		0,00	0,00	26.721,00		1.239,00
Otras donaciones	0,00	45.612,90	45.612,90		0,00	0,00	44.932,90		680,00
La Nit dels Ulls del món	0,00	121.000,00	121.000,00		0,00	1.452,00	122.452,00		0,00
Fondo de arte	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00
Donaciones en especie	0,00	8.000,00	8.000,00		0,00	0,00	0,00		0,00
Deudores varios	0,00	0,00	0,00		0,00	10.377,90	10.377,90		0,00
Otras empresas no finalistas	0,00	28.747,19	28.747,19		0,00	0,00	28.747,19		0,00
Total otras donaciones/ingresos	101.015,83	1.741.371,38	815.060,63	164,40	1.027.490,98	74.304,72	767.939,06	0,00	1.039.737,04
TOTAL EJERCICIO	1.306.942,91	2.545.558,78	1.986.822,22	164,66	1.865.843,61	135.798,94	1.506.141,55	0,00	1.161.816,17

En ningún caso, el importe de las subvenciones recibidas han superado el coste de las actividades subvencionadas.

14. SITUACIÓN FISCAL

14.1 Impuestos sobre beneficios

La conciliación entre el beneficio contable y la base imponible del impuesto sobre entidades en el año 2022 es la siguiente:

Resultado contable (pérdida)		-15.924,60
Diferencias permanentes:		-15.924,60
	Ingresos actividad exenta	1.993.206,88
	Gastos actividad exenta	2.009.131,48
<i>Base Imponible</i>		-

La conciliación entre el beneficio contable y la base imponible del impuesto sobre entidades en el año 2023 es la siguiente:

Resultado contable (pérdida)		-57.699,51
Diferencias permanentes:		-57.699,51
	Ingresos actividad exenta	2.246.904,93
	Gastos actividad exenta	2.304.604,44
<i>Base Imponible</i>		-

La Fundación está acogida a los beneficios fiscales establecidos por la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin ánimo de lucro y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

15. INGRESOS Y GASTOS

Gastos de personal de sensibilización, captación y administración:

	2023	2022
Sueldos y salarios	352.249,16	344.088,25
Seguridad Social	106.281,53	100.317,10
Indemnizaciones		
Otras cargas sociales	6.614,19	2.123,11
Total	465.144,88	446.528,46

En este epígrafe se incluyen únicamente los gastos de personal imputables a la actividad de sensibilización, captación y administración, tal y como se explica en la nota 4.i de esta memoria.

Los gastos correspondientes a las ayudas concedidas son los siguientes:

	2023	2022
Ayudas concedidas	1.395.151,74	1.197.529,94
Total	1.395.151,74	1.197.529,94

En este epígrafe se incluyen los gastos realizados en los distintos países en que se coopera.

FUNDACIÓ PRIVADA ULLS DEL MÓN-OJOS DEL MUNDO
Memoria económica 2023

Los gastos correspondientes a los servicios exteriores son los siguientes:

	2023	2022
Arrendamientos y cánones	10.376,79	13.930,37
Servicios profesionales independientes	73.250,39	122.887,16
Transportes	0,00	947,55
Primas de seguros	9.372,05	9.160,04
Servicios bancarios y similares	3.661,77	3.675,32
Publicidad y propaganda	53.559,99	63.844,41
Suministros	9.090,47	9.648,05
Otros servicios exteriores	76.937,12	75.865,24
Otros tributos	165,69	231,00
Total	236.414,27	300.189,14

En este epígrafe se incluyen los gastos realizados en la sede de la Fundación.

16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

A fecha de formulación de estas Cuentas Anuales, no existe ninguna provisión o contingencia.

17. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

17.1 La dotación fundacional está formada por una asignación inicial de 7.813,13€ según la escritura de Carta Fundacional de 9 de julio de 2001.

Durante el ejercicio 2005 esta dotación se incrementó en 38.306,40€.

A fecha cierre del ejercicio 2023 la dotación es de 46.119,53€.

17.2 Cumplimiento de los fines fundacionales

Ejercicio	Ingresos netos ajustados (14)	Importe aplicación obligatoria (15)	Importes ejecutados directos en el ejercicio (Σ13a)	Aplicación de recursos al cumplimiento directo de las finalidades fundacionales (13a)							Importe pendiente	
				N-4	N-3	N-2	N-1	N	Total	% cumplimiento		
N-4	989.855,68	692.898,98	1.009.197,19	1.009.197,19						1.009.197,19	145,6%	0,00
N-3	807.525,39	565.267,77	864.570,44		864.570,44					864.570,44	152,9%	0,00
N-2	1.070.858,71	749.601,10	1.071.464,41			1.071.464,41				1.071.464,41	142,9%	0,00
N-1	1.335.575,41	934.902,79	1.351.500,01				1.351.500,01			1.351.500,01	144,6%	0,00
N	1.494.810,83	1.046.367,58	1.552.510,45					1.552.510,45		1.552.510,45	148,4%	0,00
Total			5.849.242,50	1.009.197,19	864.570,44	1.071.464,41	1.351.500,01	1.552.510,45	5.849.242,50			0,00

18. OTRA INFORMACIÓN

18.1 Los miembros del Patronato de la Fundación no han percibido remuneración alguna por el desempeño de su cargo.

18.2 El número de personas ocupadas por categorías es el siguiente:

2022	Hombres	Mujeres	Totales
Dirección		2	2
Personas técnicas	1	5,5	6,5
Administración		2	2
Totales	1	9,5	10,5
2023	Hombres	Mujeres	Totales
Dirección		2	2
Personas técnicas	1	5,5	6,5
Administración		2	2
Totales	1	9,5	10,5

FUNDACIÓ PRIVADA ULLS DEL MÓN-OJOS DEL MUNDO
Memoria económica 2023

18.3 Dada la actividad a la que se dedica la Fundación, ésta no tiene responsabilidades, gastos, activos, provisiones ni contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con su patrimonio, la situación financiera y los resultados. Por este motivo, no se incluyen desgloses específicos en la presente memoria de las Cuentas Anuales respecto a la información de cuestiones medioambientales.

18.4 A fecha de formulación de las presentes Cuentas Anuales, no se han dado hechos posteriores al cierre que sean significativos.

18.5 Información sobre aplazamiento de pagos efectuados a proveedores. Disposición adicional tercera de la Ley15/2013, de 5 de julio.

No existe saldo pendiente de pago a proveedores, que al cierre del ejercicio acumule un plazo superior al plazo legal de pago.

El total de pagos a proveedores durante el ejercicio 2023 ha sido de 316.375,54€ aproximadamente. De ellos, no ha habido pagos significativos que se hayan liquidado fuera del plazo legal de pago. En el ejercicio 2022 el total de pagos ascendió aproximadamente a 413.451,86€ y tampoco hubo pagos significativos realizados fuera del plazo legal de pago.

El plazo medio de pago en 2023 ha sido de 50,01 días, mientras que en 2022 fue de 40,87 días.

19. INFORMACIÓN SEGMENTADA POR ACTIVIDADES

La distribución del importe de ingresos y gastos correspondiente a sus actividades ordinarias por proyectos o áreas geográficas de actuación ha sido el siguiente:

	Ojos del Sáhara	Ojos de Mozambique	Ojos de Bolivia	Ojos de Mali	Sensibilización y estructura	Total
INGRESOS	474.275,70	516.341,49	399.489,05	346.545,52	510.253,07	2.246.904,83
Ingresos recibido con carácter periódico					27.815,00	27.815,00
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores					128.985,00	128.985,00
Subvenciones y donaciones no finalistas (**)					312.911,75	312.911,75
Otras subvenciones y donaciones finalistas (**)	474.275,70	516.341,49	399.489,05	346.545,52	38.850,13	1.775.501,89
<i>Monetarias</i>	474.275,70	386.437,99	397.509,05	345.595,52		1.603.818,26
<i>No monetarias</i>		129.903,50	1.980,00	950,00		132.833,50
Reintegro de subvs. donaciones y legados						0,00
Ingresos financieros					1.691,19	1.691,19
Ingresos excepcionales						0,00
GASTOS	425.797,34	466.504,64	385.701,12	325.359,57	701.241,78	2.304.604,45
Ayudas concedidas	425.797,34	466.504,64	385.701,12	325.359,57		1.603.362,67
<i>Monetarias</i>	425.797,34	336.601,14	383.721,12	324.409,57		1.470.529,17
<i>Gastos de personal local o expatriado</i>	102.605,45	69.605,97	164.731,84	57.002,02		393.945,27
<i>Material oftalmológico y equipos</i>	198.790,37	114.151,90	98.161,93	87.777,34		498.881,54
<i>Otros</i>	124.401,52	152.843,28	120.827,35	179.630,21		577.702,35
<i>No monetarias</i>		129.903,50	1.980,00	950,00		132.833,50
Gastos para colaboraciones y para el ejercicio del cargo de miembros del órgano de gobierno						0,00
Gastos estructura, costes captación y sensibilización					591.118,49	591.118,49
Otros gastos de explotación					79.042,06	79.042,06
Amortización del inmovilizado					10.985,92	10.985,92
Gastos financieros					20.095,31	20.095,31
Gastos excepcionales						
RESULTADO	48.478,36	49.836,85	13.787,93	21.185,95	-190.988,71	-57.699,62
Gastos de sede indirectos imputados y justificados	48.478,36	49.836,85	13.787,93	21.185,95	-133.289,09	
RESULTADO POR PROYECTO	0,00	0,00	0,00	0,00	-57.699,62	-57.699,62